
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AEE - AREA TECNICA – URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

Num.: 1831 Data: 18/12/2020

OGGETTO ; PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1,
COMMA 2, LETT. A), DEL DECRETO-LEGGE N. 76/2020, PER LA
PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, MISURA
E CONTABILITA’ DEI LAVORI DEI “LAVORI DI MAPPATURA
TOPONOMASTICA, COMUNICAZIONE E INFORMAZIONE TURISTICO
CULTURALE PER LA PROMOZIONE DEL TERRITORIO COMUNALE DI
SARROCH” – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA -
CIG Z982F78587

a a a

******************

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. n.267/2000 modificato ed integrato dal D.Lgs.n.126/2014;

Visto il D.Lgs.n.118/2011;

Visto il D.Lgs.n.165/2001;

Visto il D.Lgs.n.50/2016;

Visto il D.Lgs.n.56/2017;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto sindacale n. 6 del 11.09.2020 di affidamento dell’incarico di Responsabile del Settore;

Vistala Delibera di Consiglio Comunale n° 34 del 28/09/2020 con la quale è stato approvato il Documento

Unico di programmazione periodo 2020-2022;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n° 35 del 28/09/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di

previsione 2020-2022;



Visto che con Determinazione n° 1743 del 02/12/2020, è stata autorizzata la procedura di gara avente ad
oggetto “PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A), DEL DECRETO-
LEGGE N. 76/2020, PER La PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, MISURA E CONTABILITA’ DEI LAVORI dei Lavori di mappatura
toponomastica, comunicazione e informazione turistico culturale per la promozione del territorio comunale
di Sarroch”,con RDO su piattaforma SARDEGNA CAT col criterio di aggiudicazione del minor prezzo per
l’affidamento suddetto – CIG Z982F78587;

Appurato che nel caso specifico ricorrono le circostanze previste per affidare la prestazione professionale
ad un tecnico esterno all’Amministrazione in quanto nell’ambito della struttura dell’amministrazione
comunale non è presente alcuna figura professionale, che possa rendere le suindicate prestazioni,
trattandosi di attività ad evidente alto contenuto di complessità, per le quali si richiede il titolo di studio di
dottore in geologia e pertanto richiedenti l’intervento di un soggetto esterno;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che ha disposto che per gli Enti Locali la determinazione a contrarre ne
stabilisce il contenuto minimo essenziale;

Visto altresì l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti
debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATI:

 la Determinazione a contrarre n. 1743del 02/12/2020 con cui è stata indetta una procedura di gara
aperta sotto soglia comunitaria, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 finalizzata alla selezione di n. 1 (uno)
operatore mediante criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso sull’importo posto a
base di gara per un importo a base di gara di € 36.400,00escluso IVA al 22% e oneri previdenziali e
per la sicurezza non soggetti a ribasso;

 in merito all'affidamento del servizio in oggetto, è stato ottenuto il CIG n. Z982F78587;

Rilevato che dal punto ordinante nella formulazione dell'RDO è stata allegata la documentazione di gara
costituita da:

- Disciplinare e lettera di invito
- Istanza di partecipazione;
- Offerta economica;
- Modello DGUE;
- Patto di integrità.

 in data 01/12/2020 sul Portale Sardegna CAT – Centrale Regionale di Committenza è stata
pubblicata la gara in busta chiusa (RDO) Codice: rfq_364458 – “PROCEDURA DI AFFIDAMENTO
DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A), DEL DECRETO-LEGGE N. 76/2020, PER
La PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, MISURA E CONTABILITA’ DEI LAVORI dei Lavori di
mappatura toponomastica, comunicazione e informazione turistico culturale per la promozione del
territorio comunale di Sarroch”;

 in data 03/12/2020 ore 12.00 era prevista la scadenza per i termini di presentazione delle offerte di
gara;

 in data 09/12/2020 alle ore 12.45 è iniziata la fase di valutazione delle offerte;

Visto il report di gara (allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale) della procedura con
codice di elenco negoziazioni tender_211591 e codice gara in busta rfq_364458, dal quale si evincono le



risultanze di gara ed in particolare:

- che entro il termine previsto di presentazione dell'offerta è pervenuta l’offerta dal fornitore:

Studio di Architettura arch. Franco Galdieri

- che il sopramenzionato fornitore è stato ammesso offrendo il seguente ribasso dell’importo posto a base di
gara:

1 %

- che in fase di valutazione finale il sistema ha aggiudicato la fornitura alla ditta:

Studio di Architettura arch. Franco Galdieri

 vista l’offerta pervenuta pari a € 36.036,00, escluso iva 22% e oneri previdenziali 4%, per un totale
di € 45.722,48;

 in data 11/12/2020 la procedura di gara è stata aggiudicata sul Portale Sardegna CAT;

Viste le dichiarazioni del Professionista Arch. Franco Galdieri, Sede Operativa Piazza Pietro Pucci n° 7 –
09056 Isili (SU) c.f. GLDFNC54S09D784R- P.I. 00510590912 PEC: franco.galdieri@archiworldpec.it
Iscrizione Ordine Architetti Provincia Nuoro n° 40, in merito all'inesistenza di cause di esclusione a
contrarre con la Pubblica Amministrazione e alla regolarità contributiva, firmate digitalmente ed inserite
nella busta qualifica della procedura telematica;

Dato Atto che sono in corso le verifiche in capo all'aggiudicatario del possesso dei requisiti generali per la
sottoscrizione di un contratto con la pubblica amministrazione, ai sensi del codice sui contratti e suo
regolamento attuativo;

Rilevato che ai sensi della Legge N. 136 del 13/08/2010 e del D.L. 12/11/2010 N. 187, nonché della
determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente fornitura è il seguente:
CIG Z982F78587;

Ritenuto di provvedere in merito ad approvare il contenuto del documento generato automaticamente dal
sistema, denominato “verbale delle offerte ricevute- rfq_364458”, quale proposta di aggiudicazione e di
assumere i conseguenti impegni a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali le obbligazioni
vengono a scadere;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste nel Cap./Art. 20702199 denominato “mappatura
toponomastica e indirizzi per l’implementazione della comunicazione e informazione turistico culturale per la
promozione del territorio” – Annualità 2020, sufficientemente capiente.

DETERMINA

1) di prendere atto della premessa che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare, per quanto in premessa le risultanze delle operazioni di gara per l'affidamento del servizio in
oggetto come da report (allegato alla presente) della procedura con codice di elenco negoziazioni
tender_211591 e codice gara in busta rfq_364458, dalla quale si evince che in fase di valutazione finale il
sistema ha aggiudicato al Professionista Arch. Franco Galdieri, Sede Operativa Piazza Pietro Pucci n° 7 –
09056 Isili (SU) c.f. GLDFNC54S09D784R - P.I. 00510590912, che ha offerto un ribasso pari al 1%
sull’importo posto a base di gara;



3) di affidare provvisoriamente la fornitura in oggetto, per le motivazioni in premessa esposte, al
Professionista Arch. Franco Galdieri, Sede Operativa Piazza Pietro Pucci n° 7 – 09056 Isili (SU) c.f.
GLDFNC54S09D784R- P.I. 00510590912, individuato nei fornitori iscritti alla piattaforma CAT Sardegna e
mediante procedura con codice gara in busta rfq_364458 sulla piattaforma CAT della Regione Sardegna per
una spesa complessiva di € 45.722,48 (oneri fiscali inclusi);

4) di aver prenotato con n. impegno provvisorio n. 2152, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs.
n 267/2000 la somma relativa all’affidamento del contratto d’appalto in oggetto dando atto che la somma è
impegnata con il presente provvedimento di aggiudicazione definitiva:
€ 46.184,32 sul cap. 20702199 denominato “mappatura toponomastica e indirizzi per l’implementazione
della comunicazione e informazione turistico culturale per la promozione del territorio”;

5) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente da
impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile perfezionate,
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:
€ 45.722,48 per l’annualità 2020 a favore del al Professionista Arch. Franco Galdieri, Sede Operativa Piazza
Pietro Pucci n° 7 – 09056 Isili (SU) c.f. GLDFNC54S09D784R- P.I. 00510590912, imputando la spesa sul cap.
20702199 esercizio 2020;

6) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

7) di dare atto che l'obbligazione giuridica, nascente dal presente provvedimento di impegno di spesa, ha la
seguente scadenza (Esigibilità dell'obbligazione):
€ 45.722,48 sul cap. 20702199 esercizio 2020, scadenza (31.12.2020);

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
d.Lgs. n. 33/2013;

9) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Ing.
Marco De Martini;

11) di trasmettere il presente provvedimento:
all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

L'ISTRUTTORE
VIZZARRI STEFANO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
De Martini Marco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 17/12/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AEE - AREA TECNICA – URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA E

AMBIENTE
De Martini Marco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 18/12/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
2.02.01.99.999 07.01 20702199 2020 N. 2349 € 45.722,48

a

Data: 18/12/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 18/12/2020 al 02/01/2021

Data, 18/12/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


